CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR
CORONEL ARAÚJO

1

PROJETO DE LEI N° 007 /2013 AFA

Cria a Semana Municipal de Prevenção a

Acidentes com Motociclistas e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, no uso de suas atribuições, faz saber

que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1º  Fica instituído no calendário oficial de eventos do município de Marabá a “ Semana Municipal de

Prevenção de Acidentes com Motociclistas”, a ser executada anualmente, culminando com o Dia

Nacional do Motociclista, comemorado no dia 27 de julho.

Art 2° Deverão ser desenvolvidos na Semana Municipal de Prevenção de Acidentes com Motociclistas,

através do Departamento Municipal de Transito e Transportes – DMTU, eventos educativos que

contribuam para a conscientização do motociclista com relação à prevenção de acidentes.

Parágrafo Ùnico -  Para difundir o tema, poderão ser utilizados folhetos, cartazes, cartilhas, livretos, peças

publicitarias, bem como mostra de vídeos, filmes e documentários.

Art 3º  O Poder Executivo  regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de sua

publicação.

Art 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

O último anuário estatístico do Departamento Nacional de Trânsito (Denatran) traz os principais números

relativos a trânsito no Brasil. Em 2009, o País registrou uma frota de 59,3 milhões de veículos e mais de

400 mil acidentes de trânsito com vítimas. A redução destes altos índices depende da gentileza e

tolerância dos 51,8 milhões de condutores habilitados existentes no Brasil, e também da colaboração dos

ciclistas, pedestres, e todos que utilizam as vias urbanas do País. Veja abaixo as estatísticas, de 2009 do

Denatran:

Acidentes de trânsito com vítimas no Brasil – 403.278

Colisão ou choque 202.102

Tombamento/Capotamento     31.524

Atropelamento     49.052

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR
CORONEL ARAÚJO

2

Choque c/ Objeto Fixo   31.752

Vítimas fatais de acidentes de trânsito –  20.604

Por Sexo

Masculino 16.077

Feminino   3.651

Por Tipo

Condutores 4.638

Passageiros 3.939

Pedestres 4.685

Ciclistas 2.468

Motociclistas 5.266

Plenário da Câmara  Municipal de Marabá, 02 de maio de 2013.

Antonio Ferreira de Araújo

Vereador